
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI TERRITORIALI A FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE AT-
TRAVERSO PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 CON SISTEMA DI AGGIU-
DICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D. LGS. 50/2016 CIG 8297416C48. RETTIFICA DETERMINAZIONI  
N. 2854/2020 e N. 3823/2020 - RIAPPROVAZIONE CAPITOLATO

Il Dirigente

premesso che

• con determinazione n. 366 del 21/01/2020 è stata adottata determina a contrarre per l'affidamen-
to dei Servizi Educativi Territoriali destinati a minori e famiglie, mediante  procedura ordinaria di 
cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del medesimo Decreto, individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri stabiliti nel capitolato;

• con determinazione n. 2854 del 12/05/2020 è stato confermato l'avvio della procedura di gara e, 
tra l'altro, approvati il capitolato speciale d'oneri, l'allegato 1) contenente i criteri di valutazione 
delle offerte tecnica ed economica, e lo schema di contratto per l'affidamento del servizio;

• con determinazione n.  3823 del 23/06/2020 è stato riapprovato il capitolato speciale d'oneri e 
l'allegato 1) contenente i criteri di valutazione delle offerte tecnica ed economica;

riesaminato il capitolato e verificato che lo stesso, all'art. 17, prevede la possibilità di ricorso al subappalto;

considerata peraltro la natura e la specificità della prestazione dei servizi educativi e considerato che l'art. 
142 del D.lgs. n. 50/2016 non opera alcun richiamo alla disciplina del subappalto, appare opportuno, a 
rettifica di quanto in precedenza stabilito, vietare il ricorso al subappalto; 

atteso che è pertanto necessario procedere ad una modifica dell'art. 17 del capitolato stabilendo il divieto 
di subappalto e procedere alla riapprovazione del capitolato, come modificato e allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, in sostituzione di quello approvato con determinazione n. 3823/2020;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

• di stabilire il divieto di sub appalto per il servizio “Servizi Educativi Territoriali destinati a minori e 
famiglie”, di cui alle determinazioni  n. 366/2020 e n. 2854/2020;

• di approvare il capitolato speciale d'oneri, allegato al presente  atto per farne parte integrale e 
sostanziale, che sostituisce  integralmente quello approvato con determinazione n.  3823/2020, 
relativo alla procedura di gara per l'affidamento  dei Servizi Educativi Territoriali destinati a minori 
e famiglie;

• di dare atto che la presente determinazione e il capitolato verranno trasmessi al Servizio Stazione 
Unica Appaltante, competente per la  fase di  gestione della procedura di gara, in conformità a quanto 
stabilito con deliberazione Giunta Comunale n. 154 del 17/12/2019 di approvazione della nuova 
macrostruttura comunale e dei relativi organigramma e funzionigramma

Determinazione n. 4490 del 17/07/2020
Atto firmato digitalmente



DA' ATTO

• CHE la presente determinazione non comporta né impegno di spesa né diminuzione di entrata e 
non necessita del controllo di regolarità contabile e finanziaria;

• CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune ai fini di generale co-
noscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009

CHE  contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR,  entro 60 giorni, e al Pre-
sidente della Repubblica, entro 120 giorni; 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura camba
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 4490 del 17/07/2020
Atto firmato digitalmente


